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پزشکیان: بار تغییر بر دوش ماست
پیش از سخنان رهبری، دکتر مسعود پزشکیان با گرامیداشت یاد معمار فقید 
انقلاب اســلامی امام خمینی)ره(، شــهیدان ســرافراز ایران اسلامی، سپهبد 
حاج قاسم سلیمانی، شهیدان رجایی، باهنر و آیت الله رئیسی، از رهبری برای 
زمینه سازی بستر مشارکت و رقابت تفکرهای مختلف در انتخابات قدردانی کرد. 
وی با تاکید بر اینکه »همچنان خاک پای ملت شریف و بزرگوار ایران هستم که 
آگاهانه در این میدان پا نهادند و با رای خود به تغییر، بار سنگینی را در شرایطی 
خطیر بــه دوش این حقیر قرار دادند«، گفت: »آنان کــه به من یا به نامزدهای 
رقیب رای دادند و یا حتی از سر دغدغه مندی و نقد و اعتراض وارد عرصه انتخاب 
نشــدند، انتظار و تحول را پیش روی نظام، من و دولت آینده نهادند که حال بار 
انتظار آنها برای تحول بر دوش ماســت و زمان پاســخگویی بــه آن از امروز آغاز 
می شود«. رئیس جمهوری تصریح کرد: »اکنون مقام معظم رهبری با تنفیذ رای 
ملت و امضای حکم ریاست جمهوری، این بنده کوچک خدا را رسماً مکلف به 
انجام مسئولیتی بزرگ در قبال همه ملت ایران فرمودند؛ منتخب ملت که از امروز 
رئیس جمهور می شود؛ به موجب اصل ۱۱۳ قانون اساسی، مسئولیت اجرای 
قانون اساســی و ریاست قوه مجریه را جز اموری که مستقیماً به رهبری مربوط 
می شــود، بر عهده دارد. آنچه که مسئولیت قانون اساسی بر عهده ما گذاشته 
است در حقیقت براساس مسیر روشنی که مقام معظم رهبری تاکید فرمودند 
چشــم انداز نظام جمهوری اسلامی و سیاست های کلی ابلاغی و قانون برنامه 
اســت که باید به طرف آن حرکت کنیم«. رئیس جمهور با اشــاره به هدف های 
مهم سند چشــم انداز از جمله »جایگاه اول اقتصادی،  فرهنگی و علمی ایران 
در منطقه«، »الهام بخشی در دنیای اسلام« و »تعامل سازنده با جهان«، ضمن 
تأکید بر ارزش های اسلامی از جمله عدالت و آزادی های مشروع و ایجاد ایرانی 
امن، مســتقل و مقتدر،  افزود: »تحقق این اهداف بسیار مهم، نیازمند دولتی 
توانا و اجماع در حکمرانی برای پیشــرفت و توسعه است«. پزشکیان همچنین 
با بیان اینکه هوای نفس عامل اصلی اختلافات سیاســی است، به آموزه هایی 
از امیرمومنان)ع( اشــاره کرد. رئیس جمهور در ادامه، »وحدت«، »انســجام«، 
»همگرایــی« و »قانون گرایی« آحاد مردم، نخبگان و مســئولان را لازمه عبور از 
بحران ها و تنگناها و پاســخ دادن به انتظارات برشــمرد و از همگان خواست تا 
برای »اجرای سیاســت همگرایی برای تشــکیل دولت وفاق ملــی« او را کمک 
کنند. پزشــکیان افزود: »این قدرتی است که وجود دارد و ما می توانیم به اینجا 
برسیم و این موضوع جز با همگرایی، وحدت و انسجام ملی امکان پذیر نیست 
و در حقیقــت در قرآن خداونــد می فرمایند که این وحدت و انســجام و چنگ 
زدن به ریســمان خداســت که می تواند ما را به آنجایی که لیاقت و شایستگی 

آن را داریم برســاند. آنچه که ما را از رفتن بــاز می دارد و باید مواظب 
باشیم، هوای نفس اســت؛ تمام اختلافاتی که وجود دارد به خاطر 
هوای نفس اســت؛ چراکه راه که روشــن و سیاست مشخص است 

و اگر ما در چارچوب این سیاســت و آن چشم انداز حرکت کنیم باید در 
جایی می بودیم که الان شایسته و لایق آن هستیم؛ در نتیجه این وحدت 

و انسجام است که می تواند ما را به آن جایگاه اصلی برساند«. وی با بیان اینکه 
»مســئله بعدی پشتوانه مردمی و رضایت مردمی اســت«، عنوان کرد: »دلیل 
اینکه ما درســت خدمتگزار خواهیم بود یا نه این است که آیا مردم از ما راضی 

خواهند بود یا نه. ما باید برای خودمان و مجریان و مســئولان دو نوع رفتار را در 
قبال مردم براساس سیاست ها، چشم اندازها و برنامه ها در نظر بگیریم؛ نخست، 
من به عنوان مسئول باید با تمام وجود به مردم محبت کنم و عشق بورزم؛ حضرت 
علی)ع( به مالک اشــتر می فرمایند که در مقابل مردم نایست؛ خدمت به مردم 
باید ســرلوحه زندگی ما همه مدیران مســئولان و وزرایی باشــند که ما انتخاب 
می کنیم و ما باید با تمام وجود به مردم عشــق بورزیم؛ این رفتار شخصی و باور 

ماســت«. رئیس جمهوری ادامه داد: »در بخش دوم، نوع حکومت و برخورد ما 
در قضاوت ها و عمل ها اســت که حضرت علی)ع( در دستورش به مالک اشتر 
مــردم و خدا را در یک طرف می گذارند و مالک و دار و دســته و قوم و خویش را 
در یــک طرف دیگر قرار می دهنــد و می گویند بین این دو با انصاف عمل کن؛ 
آنچه که ما بارها بر آن تاکید کردیم چه در سلامت شغل جایگاه و تقسیم منابع 
مراعات انصاف جزو اصولی است که باید بر آن پایبند باشیم و با مردم باید براساس 
انصاف رفتار کنیم و این را ســرلوحه زندگی و رفتار خودمان قرار خواهیم داد«. 
پزشــکیان تاکید کرد: »در خدمت مقام معظم رهبری به مردم قول می دهیم و 
تعهد می کنیم که برای این مردم جز انصــاف و عدالت راه دیگر را نپوییم؛ قول 
می دهیم و وعده می دهیم که با تمام وجود به مردم خدمت کنیم و قول می دهیم 
که در راه شهدا و کسانی که برای این کشور زندگی خود را کف دست گذاشتند و 
در راه این مملکت جان خود را دادند، تا پای جان بایستیم و تلاش کنیم و دست 
به دست هم دهیم تا بتوانیم عزت و افتخار را به کشور خود بازگردانیم و این جز با 
اتحاد، قانون گرایی و وحدت امکان پذیر نیست. ما باید دست به دست هم بدهیم 
تا بتوانیم پاسخگوی نیازها، مشکلات و غدغه های مردم عزیز کشورمان باشیم 
و اینجا در خدمت مقام معظم رهبری اعلام می کنم که پایبند به این حرف ها و 
گفته ها خواهم بود«. وی گفت: »در پایان مجدداً از محضر مقام معظم رهبری 
تشکر و قدردانی می کنم و همچنان خواهانم برای پیشبرد سیاست همگرایی و 
اجماع در حکمرانی، به یاری خداوند دولت وفاق ملی را که به وجود خواهد آمد، 
کمک کنند و در مسیر پاسخگویی به خواسته های بحق جامعه متکثر همچنان 
حمایت خود را از ما دریغ نفرمایند. موفقیت دولت در پاسخ مناسب به انتظارات 
مردم و ضرورت تحول و اصلاح امور کشــور، توفیق نظام و نشــانه دوراندیشی و 
اقتدار رهبری معظم انقلاب است. همچنین از نظام حکمرانی کشور، نخبگان، 
نهادهای مدنی، جریانات سیاسی و یکایک ملت شریف و بزرگوار ایران می خواهم 
که دست به دست هم دهیم تا فضای احیای نشاط و امید و اعتماد امروز مردم 
برای آینده ایران پایــدار و ماندگار بماند. از رهبری معظم انقلاب و ملت بزرگوار 
ایران که همچنان خالق فرصت های نو برای سربلندی ایران هستند، می خواهم 
که مرا یاری کنند تا بتوانم بخشــی از رنج های مردم و نگرانی ها برای ایران را کم 

کنم؛ من همچنان شریک دردهای مردم 
و پوینده راه پیشرفت و اعتلای ایران 

خواهم بود«.

ادامه از صفحه اول

اما سیاستمدار مردم باور همه مردم را ارج می نهد، همه مردم را باور دارد 
و مردم را برای پرسش وپاسخ، نقد و نظارت و چون وچرا هم می خواهد و 

خود را در برابر همه مردم پاسخگو می داند.
پزشــکیان رضایت همه مردم را می خواهد و نه فقــط آنهایی را که به 
او رای دادنــد و نه فقط آنها که در انتخابات شــرکت کرده اند؛ بلکه به 
دغدغــه بیش از پنجاه درصدی که نیامدنــد و رای ندادند نیز عمیقاً 
باور دارد و خود را در برابر آنها مســئول می داند و از قضا مردم باوری 
او نیــز ریشــه در آموزه های دینــی دارد و این ســخن عمیق و ظریف 
امام علــی را به یاد می آورد که فرمود: »عنوان العقل مداراه الناس« و 
این سخن پیامبر)ص( که فرمود: »مداراه الناس نصف الایمان«. در هر 
دوی این عبارت ها، از »ناس« یعنی مردم ســخن به میان آمده است. 
نفرموده اند »مداراه المسلم« یا »مداراه المومن«.  مدارا با مردم نشانه 
عقلانیت و معادل نصف ایمان محسوب شده است. پرپیداست که 
مدارا با مردمی موضوعیت دارد که با ما متفاوت اند، چه در اندیشه ها و 
سلایق و چه در شیوه زندگی؛ وگرنه، مدارا با مریدان، پیروان و مطیعان 
که موضوعیتی ندارد. آنها همیشــه هســتند و با یک اشــاره به سر 

خواهند دوید. مدارا در قاموس فرهنگ مردم باوری است که معنا پیدا 
می کند. در شیوه های مرسوم مردم داری کافی است به هر روشی ولو 
غیراصیل و به هر راهی ولو پرفریب مردم را برای مدتی داشته باشی، 
تا زمانی که به آنها نیاز داری و بعد می توانی رفتاری حتی کاملًا مغایر 
و برعکس هم با آنها داشته باشی. چگونگی برخورد با زنان و دختران 
به اصطــلاح بدحجاب و یا بی حجاب را در ایام انتخابات و پیش و پس 
از آن بــه یاد بیاوریــم که نمونه کوچک اما بارز و روشــن از مردم داری 

غیراصیل و فریبکارانه است. 
پزشــکیان در اولین نطق رسمی خود در محضر رهبر انقلاب و کثیری 
از مســئولان کشوری و لشکری و در برابر میلیون ها ایرانی که تماشاگر 
این مراسم بودند، به درســتی بر رضایت مردم انگشت گذارد و دغدغه 
انبوه ایرانیانی که رای ندادند را به رسمیت شناخت و طرفه اینکه رهبری 
انقلاب نیز این گفته ها را »عمیق، درســت و از ســر ایمــان و صداقت« 

رئیس جمهور ارزیابی کردند.
آری؛ فصلی جدید آغاز شــده اســت، فصل بازگشت صادقانه به مردم و 

رویکرد عادلانه و خردمندانه در حکمرانی...

نگاه روزنامه نگار

دوشنبه چهارم تیرماه سال ۱40۳، همزمان با گرم شدن تنور انتخابات، 
مهندس عبدالعلی زاده، رئیس ســتاد انتخاباتی دکتر مسعود پزشکیان، 
دومین نشست خبری خود را با اصحاب رسانه برگزار کرد. در این نشست 
برای اولین بار رئیس ستاد انتخاباتی، خبر از پیشتازی نامزد متبوع خود در 
نظرسنجی های انتخاباتی داد. اما در این نشست نکته ای که توجه من را 
که از طرف ستاد برای حاشیه نگاری نشست به آنجا رفته بودم، جلب کرد، 
اشاره و تصریح صریح عبدالعلی زاده بر این گزاره بود که دولت »آقا مسعود« 
دولت چهره های جدید خواهــد بود. چرخ انتخابات چرخید، کاندیدای 
مــورد نظر مورد اقبال و اســتقبال عمومــی قرار گرفــت و عنوان نهمین 
رئیس جمهوری ایران در کنار نامش قرار گرفت. از قبل نیز مشخص و واضح 
بود که به محض تصدی عالی ترین سمت اجرایی کشور توسط پزشکیان با 
توجه به وضعیت موجود، شرایط کشور، انباشت مطالبات، امید به تغییر و 
اصلاح و البته عقبه و بدنه مدیریتی و اجرایی کهن سابقه و اینکه پزشکیان 
در رزومه کاری خود وابستگی حزبی و جریان تشکیلاتی نداشته و تجربه 
غالب او در حوزه تقنینی و نه اجرایی بوده اســت، برای گزینش و چینش 
اضلاع و اجزای کابینه جدید با حجم عظیمی از مطالبات لایه های مختلف 
 و متکثر سیاسی و اجتماعی روبه رو شده و کار شاق و سختی را پیش رو دارد.
عطف به همین شرایط بود که با پیشنهاد پزشکیان و میدا ن داری ظریف 
کارگروه هــای تخصصی با شــاخص های ۱8گانه تعریف، کادرســازی و 
ریل گذاری شد تا حداقل بخش عمده ای از فشارهای پیدا و پنهان مدیریت 
شده، مطالبات روزافزون مهار گردیده و عطف به رویکرد گفتمانی پزشکیان 
و وعده های او در انتخابات، شــاهد احیای سرمایه اجتماعی کمی نضج 
گرفته در پسا انتخابات باشیم و آن بخش های گلایه مند و منتقد و به میدان 
نیامده نیز احساس همذات پنداری بیشتری با دولت داشته و نهاد دولت-

ملت در فرآیندی مردم سالارانه استحکام و قوام تازه ای یابند.
چهار محور بارز گفتمانی و عملکردی پزشــکیان در همــه ادوار عمر 
سیاســی او را می توان، تکیه و تاکید بر»حق، عدالت، انصاف، صداقت« 
دانســت. نکاتی کــه در کارزار انتخاباتی او نیز تبلور دوچندان داشــت و 
علت العلل اقبال عمومی بــه وی را هم می توان در این صفات بارز او دید. 
حق گرایی که در دفاع همه جانبه او از حقوق محذوفان سیاسی و اجتماعی 

در سراسر دوران نمایندگی وی وجه بارز سخنانش بود. عدالت محوری که 
در رفــع تبعیض همواره بر آن تاکید داشــته و او ایران را برای همه ایرانیان 
فارغ از هر ســنخیت و تعلقات و پیش فرضی خواسته است. انصاف ورزی 
کــه لب لباب گفتار و رفتار وی بوده و همواره از افراط و تفریط پرهیز کرده 
و ضمن شــجاعت و صراحت در انتقــاد، هیچگاه به ورطــه بداخلاقی و 
قطبی سازی های مرسوم نیفتاده است. صداقت نیز حلقه تسبیح و اتصال 
همه این خصلت ها در دایره گفتمانی اوســت. وقتی بخواهیم گزینش و 
چینش اضــلاع و اجزای کابینه دولت چهاردهم را در این قالب گفتمانی 
ببینیم، لاجرم و خواه ناخواه به آن اشــاره نکته سنجانه عبدالعلی زاده باز 
می گردیم که دولت مسعود پزشکیان، دولت چهره های جدید خواهد بود. 
این البته به آن معنی نیست که از تجربیات مدیریتی کشور به تمامی غافل 
شــویم اما قطعاً بدین معنی خواهد بود کــه برای اولین بار طی چند دهه 
گذشــته براساس حق و عدالت و انصاف شاهد شکست حلقه های بسته 
و ســیکل همیشگی مدیرانی باشیم که از صندلی به صندلی دیگر رفته و 
رزومه سنگین و پرصلابتی دارند اما آزموده را آزموده و در برهه خود کار را به 
فرجام رسانده و دیکته ها را نوشته اند و دیگر چیزی برای عرضه تازه ندارند!

پزشکیان با وعده صادقانه گزینش 60درصد کابینه از چهره های جدید 
و جوان و نیز اعمال تبعیض مثبت برای به.کارگیری محذوفان قبلی از دایره 
مدیریت کلان کشــوری بارقه های امید را در این زمینه دوچندان روشــن 
کرد. اقلیت های مذهبی که هیچ گاه در ســطح وزیر نماینده ای در هیئت 
دولت نداشتند، اکنون امید دارند که یکی از خودشان را در قاب تلویزیون 
و بر مســند وزارت ببینند، زنان امیدوار هســتند که عطف به توانایی های 
متبلور شده و بسیار پیش رونده چند سال اخیر نقش و جایگاه متوازن تری 
داشته باشند و جوانانی که در همه این سال ها بیرون گود حلقه های بسته 
مدیریتی روزگار و عمر گذرانده اند، عطف به توانایی و تخصص و شایستگی 

خود قدر و منزلت ببینند.
و چــه چیــزی بهتــر از ایــن می توانــد یاریگــر دولــت پزشــکیان 
متکثــر  و  مختلــف  لایه هــای  هم افزایــی  و  همدلــی  و  همراهــی  در 
قوت بخــش  و  اجتماعــی  ســرمایه  احیاگــر  و  باشــد  اجتماعــی 
 بــازوان دولــت بــرای غلبــه بــر ابرچالش هــای پیــش روی کشــور؟!
به طور قطع به یقین مخالفت در برابر تغییرات رویکرد همیشگی در لایه های 
محافظه کار و سنتی خواهد بود و گریزی از آن نیست اما کسانی که خود را 
همسو و همراه با پزشکیان و مشی و مرام او می دانند به جای سهم خواهی 
یا تلاش و فشــار بــرای گزینش از مدیــران قبلی و چهره هــای معروف و 
آزمون پس داده می توانند با عدم سهم خواهی، یاریگر پزشکیان در برآمدن 
دولت وفاق ملی با چهره های جدید و کارآمد از میان محذوفان همیشگی 
در راستای احیای سرمایه اجتماعی و همذات پنداری میان مردم و دولت 
باشــند که این مهمترین خدمت آنان به دولت و شخص پزشکیان در این 

برهه زمانی و در راستای منافع ملی و خیر عمومی است.

دولت چهره های جدید
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روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
رضا رئیسی

ســپاس پروردگار دانا و توانا را که بار دیگر ایران اسلامی را سرافراز 
و چهره ی ملت عظیم الشأن را درخشان ساخت؛ آزمون سرنوشت ساز 
انتخابات ریاســت جمهوری به همّت مردم و مســئولان، در شــرایطی 
دشــوار، با آرامش و متانت به ســرانجام رســید و شخصیت برگزیده ی 
ملت برای ادای مسئولیتی بزرگ آماده گشت. چهاردهمین انتخابات 
ریاســت جمهوری، پس از دوره ی ناتمام مانــده ی رئیس جمهور فقیدِ 
شــهید، یکی از افتخارات ملت ایران، و نشــانه ی استقرار نظام پایدار 
اســلامی، و حاکی از عقلانیت و متانت فضای سیاســی کشور است. 
نــگاه به برخی پدیده های ناپســند در برخی از آزمون های مشــابه در 
برخی از مناطق جهان، نشــان دهنده ی برجســتگی ایــران و ایرانی 

است. اکنون اینجانب با تشکر از همه ی کسانی که در خلق این افتخار 
نقش آفریده اند، به پیروی از ملت بزرگ، رأی آنان به شخصیت فرزانه، 
صادق، مردمی و دانشمند جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان را تنفیذ 
و ایشان را به ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب می کنم و با دعا 
و آرزوی صمیمانه برای موفقیت ایشان، یادآوری می کنم که رأی ملت 
و تنفیذ اینجانب تا هر زمان که مشــی همیشــگی ایشان در پیمودن 

صراط مستقیمِ اسلام و انقلاب برقرار باشد، ادامه خواهد داشت.
والسلامُ علی عبادِاللهِ الصّالحین
سیدعلی خامنه ای
7 مرداد 1403


